
Rīgā, datums skatāms pēdējā pievienotā droša elektroniskā paraksta laika zīmogā 
 

 
 
 

 Biedrības “Latvijas Olimpiskās komiteja” Izpildkomitejai  
Grostonas iela 6b, Rīga 

lok@olimpiade.lv 
 

Biedrības “Latvijas Olimpiskās komiteja” Valdei 
Grostonas iela 6b, Rīga 

lok@olimpiade.lv 
 

Par biedrības “Latvijas Olimpiskā komiteja” 
2024.gada 28.marta Ģenerālajā asamblejā apstiprināto 

Revīzijas komisijas ziņojumu 
 

Biedrības “Latvijas Olimpiskā komiteja” (LOK) 20204.gada 28.marta kārtējās Ģenerālās asamblejas 
(ĢA) sesijā LOK Revīzijas komisija Andra Feldmaņa personā LOK locekļus un arī sabiedrību, ņemot 
vērā, ka ĢA piedalījās žurnālisti un viesi, iepazīstināja ar Revīzijas komisijas atzinumu (Atzinums), kurā 
Revīzijas komisija atzīst, ka tās locekļi ir piedalījušies LOK darbā, LOK Izpildkomitejas sēdēs un 
izdarījusi secinājumus, lai sniegtu Atzinumu. Par LOK finansiālo un saimniecisko darbību 2023.gadā 
Revīzijas komisijai būtisku iebildumu nav, lai gan no Atzinuma neizriet, ka Revīzijas komisija būtu 
centusies analizēt LOK 2023.gada pārskatu vai ārējā auditora SIA “KPMG Baltics” ziņojumu. 
Piemēram, Revīzijas komisijas ziņojumā nav atrodama norāde par t.s. LOK darbības turpinātības risku 
(going concern), lai gan Revīzijas komisijas locekļiem, kuri, kā paši ir atzinuši Atzinumā, piedalās LOK 
darbā, vajadzēja nonākt pie šāda secinājuma, jo Izpildkomitejas sēdē, kad tika apstiprināti LOK budžeta 
grozījumi, un kurus pieņēma zināšanai arī LOK ĢA, nepārprotami bija norādīts, ka administratīvās 
izmaksas 2024.gadā tiek samazinātas desmitkārtīgi attiecībā pret 2023.gadu. 
 
Vienlaikus Revīzijas komisija Atzinumā nonāk pie secinājuma, ka LOK pārvaldībā netiek ievēroti labas 
pārvaldības principi un tiek pārkāptas LOK valdei dotās pilnvaras, kas, savukārt, neliecina par efektīgu 
un sabalansētu finanšu resursu izmantošanu. Tālāk Atzinumā Revīzijas komisijas analizē trīs tās 
ieskatā būtiskus gadījumus, kas liecina par LOK Valdes pilnvaru pārkāpumu. Šajā vēstulē es 
neanalizēšu šos gadījumus, jo par ikdienas LOK darbu atbild LOK Valde, un tikai LOK Valde var sniegt 
jebkādus komentārus vai skaidrojumus par Revīzijas komisijas konstatēto, t.s. par to, vai 
kompensācijas izmaksas darbiniecei gadījums tika skatīts un kad tas tika skatīts LOK Izpildkomitejā. 
 
Revīzijas komisijas darbu reglamentē spēkā esošā LOK statūtu 9.nodaļa, kas cita starpā nosaka arī 
Revīzijas komisijas uzdevumus, un attiecībā uz Revīzijas komisijas darbu ir piemērojams LOK statūtu 
regulējums un LOK Institūciju organizatoriskās, administratīvās, finansiālās un saimnieciskās darbības 
nolikuma noteikumi.  
 
Saskaņā ar LOK Institūciju organizatoriskās, administratīvās, finansiālās un saimnieciskās darbības 
nolikuma 4.4. punktu LOK komisijas pieņem rekomendējoša rakstura lēmumus, un komisijas lēmumi 
tiek nodoti LOK Valdei un kalpo par pamatu tālākai jautājumu izskatīšanai LOK Valdē un/ vai iekļaušanai 
LOK Izpildkomitejas darba kārtībā. Balstoties uz iepriekš norādīto LOK iekšējo regulējumu, būtu 
sagaidāms, ka Atzinums tiktu nodots izskatīšanai Valdē un tālāk Izpildkomitejā. Turklāt, balstoties uz 
Starptautiskajiem Audita Standartiem Revīzijas komisija ziņo pārvaldes struktūrvienībai, kā arī 
augstākajai institūcijai. Saskaņā ar Biedrību un nodibinājumu likuma 34.pantu un LOK statūtu 
7.1.punktu LOK augstākā lēmējinstitūcija ir ĢA. Balstoties uz starptautiskajām vadlīnijām, LOK 
Institūciju organizatoriskās, administratīvās, finansiālās un saimnieciskās darbības nolikumu, LOK 
statūtu un Biedrību un nodibinājumu likuma noteikumiem, Revīzijas komisijai ir pienākums sniegt 
atzinumu LOK Valdei un ĢA.  
 
Revīzijas komisijas atzinumā ierasti tiek norādīta organizatoriskās struktūrvienības, kas ir šī atzinuma 
saņēmējs jeb adresāts. Tā, piemēram, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likuma 32.pantu “adresāts” ir 
norādīts kā viens no identifikācijas datiem, kas ir jāiekļauj atzinumā, lai revidenta atzinums iegūtu 
juridisku spēku. Atzinuma rezultāti ierasti tiek komunicēti norādītajam adresātam. LOK Revīzijas 
komisijas atzinumā adresāts nav norādīts.  
Otrkārt, Revīzijas komisijas atzinuma sniegšana trešajām pusēm ierasti ir stingri reglamentēta. 
Konfidencialitātes ievērošana ir viens no iekšējā audita profesionālās prakses ētikas standartos 

mailto:lok@olimpiade.lv
mailto:lok@olimpiade.lv


definētajiem pamatprincipiem. Iekšējie auditori respektē saņemtās informācijas vērtību un 
īpašumtiesības un neatklāj informāciju bez atbilstoša pilnvarojuma. Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu 
likumu zvērinātam revidentam ir aizliegts izpaust komercnoslēpumu, kuru viņš uzzinājis, pildot 
profesionālos pienākumus. Informēšana ir pieļaujama, ja konstatēti pārkāpumi Noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas likumā, likumā “Par nodokļiem un 
nodevām”,  korupcijas vai krāpnieciskas darbības. Taču arī šajos gadījumos informācija ir sniedzama 
uzraugošajām un kontroles iestādēm nevis publiski paziņojumi plašai sabiedrībai, kā tas bija konkrētajā 
gadījumā, kad Revīzijas komisijas ziņojums publiski tika analizēts portālā jauns.lv1 pirms tas tika 
nolasīts LOK ĢA. 
 
Revīzijas komisijas atzinuma komunicēšanai arī ir noteikta kārtība. Ministru kabineta 09.07.2013. 
noteikumi Nr.385 “Iekšējā audita veikšanas un novērtēšanas kārtība”, kas ir izdoti saskaņā ar Iekšējā 
audita likuma (piemērojams valsts pārvaldē) noteikumiem, iekšējā audita struktūrvienības vadītājs 
ziņojumu nosūta izvērtēšanai auditējamās iestādes vai struktūrvienības vadītājam. LOK gadījumā 
atzinuma projektu Revīzijas komisijai pirms to nolasīt ĢA bija pienākums nosūtīt LOK Valdei, kurai bija 
tiesības sniegt savus paskaidrojumus par Atzinumu, un tālāk virzīt šo jautājumu izskatīšanai 
Izpildkomitejā. Tikai pēc LOK Valdes skaidrojuma saņemšanas un jautājuma izskatīšanas 
Izpildkomitejā, Revīzijas komisija bija tiesīga ar Atzinumu iepazīstināt ĢA, turklāt, ja LOK Valde būtu 
sniegusi paskaidrojumu par atklātajiem pārkāpumiem, tad šāds paskaidrojums bija pievienojams 
Atzinuma pielikumā un tieši tāpat nolasāms ĢA.  
 
 
Ņemot vērā iepriekš minēto, lūdzu: 
1.LOK Valdi sagatavot paskaidrojumus par Revīzijas komisijas atzinumā konstatētajiem LOK Valdes 
pilnvaru un darbības pārkāpumiem; 
2. nākamās LOK Izpildkomitejas darba kārtībā ietvert jautājumu par Revīzijas komisijas Atzinumu un 
LOK Valdes paskaidrojumu par to, iespējamu konfidencialitātes noteikumu pārkāpumu un iespējamu 
Atzinuma izsniegšanas pārkāpumu Revīzijas komisijas darbā; 
3.pēc LOK Valdes paskaidrojuma saņemšanas un jautājuma izskatīšanas LOK Izpildkomitejā, aicināt 
LOK Revīzijas komisiju izvērtēt Atzinumā konstatētos LOK Valdes darbības trūkumus 2023.gadā un 
saskaņā ar LOK statūtu 9.3.4.punktu sniegt konkrētus ieteikumus par LOK finanšu un saimnieciskās 
darbības uzlabošanu. 
 
 
LOK viceprezidents Aivars Platonovs 
 
 
 
 
 
Dokuments parakstīts elektroniski ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 
 
 
 

 
1 https://jauns.lv/raksts/sports/599741-lok-revizijas-komisija-atzist-rupjus-parkapumus-prezidenta-

jana-buka-saimniekosanas-laika 

https://likumi.lv/ta/id/178987-noziedzigi-iegutu-lidzeklu-legalizacijas-un-terorisma-un-proliferacijas-finansesanas-noversanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/178987-noziedzigi-iegutu-lidzeklu-legalizacijas-un-terorisma-un-proliferacijas-finansesanas-noversanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam
https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam

